

易事特集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

易事特集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表由天健会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并已出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2024 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、主要财务指标（合并报表数据）

主要财务指标	2024年度	同比变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.08	-66.67%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.07	-63.16%
加权平均净资产收益率	2.72%	-5.64%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.29%	-4.23%
归属于普通股每股净资产（元/股）	2.96	-1.33%
资产负债率	42.48%	-3.87%

二、资产负债构成及变动情况（合并报表数据）

截至本报告期末，公司资产总额为 1,205,638.72 万元，较年初下降 11.92%；公司负债总计为 512,197.97 万元，较年初下降 19.26%；归属于母公司股东权益为 684,232.72 万元，较年初降低 2.02%。

具体数据如下表：

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	199,235.02	16.53%	241,756.55	17.66%	-17.59%
交易性金融资产	0	0.00%	1,091.19	0.08%	-100.00%
应收账款	304,086.14	25.22%	343,265.36	25.08%	-11.41%
应收款项融资	1,398.32	0.12%	3,731.37	0.27%	-62.53%
预付款项	3,584.38	0.30%	15,658.90	1.14%	-77.11%
其他应收款	31,731.40	2.63%	43,570.77	3.18%	-27.17%
存货	111,361.95	9.24%	158,372.63	11.57%	-29.68%
合同资产	2,443.10	0.20%	921.39	0.07%	165.15%
一年内到期的非流动资产	1,879.02	0.16%	8,503.33	0.62%	-77.90%
其他流动资产	21,268.81	1.76%	35,522.09	2.60%	-40.13%
流动资产合计	676,988.15	56.15%	852,393.60	62.27%	-20.58%
长期应收款	1,976.93	0.16%	2,329.28	0.17%	-15.13%
长期股权投资	28,641.73	2.38%	40,459.22	2.96%	-29.21%
其他权益工具投资	41,017.15	3.40%	48,509.99	3.54%	-15.45%

投资性房地产	4,720.34	0.39%	6,276.71	0.46%	-24.80%
固定资产	302,587.39	25.10%	274,464.15	20.05%	10.25%
在建工程	54,680.92	4.54%	47,461.83	3.47%	15.21%
使用权资产	11,367.57	0.94%	12,232.51	0.89%	-7.07%
无形资产	17,202.60	1.43%	16,233.98	1.19%	5.97%
商誉	1,743.48	0.14%	2,081.34	0.15%	-16.23%
长期待摊费用	2,721.30	0.23%	3,579.01	0.26%	-23.97%
递延所得税资产	11,090.76	0.92%	10,374.58	0.76%	6.90%
其他非流动资产	50,900.41	4.22%	52,400.20	3.83%	-2.86%
非流动资产合计	528,650.57	43.85%	516,402.78	37.73%	2.37%
资产总计	1,205,638.72	100.00%	1,368,796.38	100.00%	-11.92%
短期借款	3,836.99	0.32%	12,481.06	0.91%	-69.26%
应付票据	60,024.05	4.98%	105,299.72	7.69%	-43.00%
应付账款	85,447.60	7.09%	110,203.81	8.05%	-22.46%
预收款项	33.73	0.00%	33.73	0.00%	0.00%
合同负债	42,290.82	3.51%	29,774.65	2.18%	42.04%
应付职工薪酬	2,767.78	0.23%	2,489.61	0.18%	11.17%
应交税费	7,111.17	0.59%	7,829.56	0.57%	-9.18%
其他应付款	35,852.40	2.97%	35,390.07	2.59%	1.31%
一年内到期的非流动负债	28,011.53	2.32%	16,982.53	1.24%	64.94%
其他流动负债	13,496.48	1.12%	20,127.96	1.47%	-32.95%
流动负债合计	278,872.53	23.13%	340,612.70	24.88%	-18.13%
长期借款	110,477.14	9.16%	118,945.28	8.69%	-7.12%
租赁负债	10,458.72	0.87%	11,206.98	0.82%	-6.68%
长期应付款	106,013.29	8.79%	158,824.04	11.60%	-33.25%
预计负债	1,117.87	0.09%	-	0.00%	100.00%
递延收益	469.25	0.04%	510.66	0.04%	-8.11%
递延所得税负债	4,789.16	0.40%	4,301.34	0.31%	11.34%
非流动负债合计	233,325.44	19.35%	293,788.29	21.46%	-20.58%
负债合计	512,197.97	42.48%	634,400.99	46.35%	-19.26%
实收资本（或股本）	232,824.05	19.31%	232,824.05	17.01%	0.00%
资本公积	42,435.56	3.52%	46,995.57	3.43%	-9.70%
减：库存股	5,500.09	0.46%	-	0.00%	100.00%
其他综合收益	-9,582.00	-0.79%	2,308.42	0.17%	-515.08%
专项储备	138.83	0.01%	41.3	0.00%	236.15%
盈余公积	40,189.24	3.33%	38,297.63	2.80%	4.94%
未分配利润	383,727.13	31.83%	377,869.77	27.61%	1.55%
归属于母公司所有者权益合计	684,232.72	56.75%	698,336.74	51.02%	-2.02%
少数股东权益	9,208.04	0.76%	36,058.66	2.63%	-74.46%
所有者权益合计	693,440.76	57.52%	734,395.40	53.65%	-5.58%

负债和所有者权益总计	1,205,638.72	100.00%	1,368,796.38	100.00%	-11.92%
------------	--------------	---------	--------------	---------	---------

变动较大的主要资产负债项目说明如下：

1、货币资金报告期末余额 199,235.02 万元，较上年期末余额 241,756.55 万元下降 17.59%，主要为转出子公司股权减少所致。

2、交易性金融资产报告期末余额 0 万元，较上年期末余额 1,091.19 万元下降 100%，主要原因为转出康尔信股权减少所致。

3、应收款项融资报告期末余额 1,398.32 万元，较上年期末余额 3,731.37 万元下降 62.53%，主要原因为银行承兑票据结算减少所致。

4、预付账款期末余额 3,584.38 万元，较上年期末余额 15,658.9 万元下降 77.11%，主要原因为报告期内预付的货款减少所致。

5、合同资产期末余额 2,443.10 万元，较上年期末余额 921.39 万元增长 165.15%，主要原因为报告期内应收质保金增加所致。

6、一年内到期的非流动资产期末余额 1,879.02 万元，较上年期末余额 8,503.33 万元下降 77.9%，主要原因为报告期内分期收款销售回款所致。

7、其他流动资产期末余额 21,268.81 万元，较上年期末余额 35,522.09 万元下降 40.13%，主要原因为报告期内待抵扣进项税减少所致。

8、其他权益工具期末余额 41,017.15 万元，较上年期末余额 48,509.99 万元下降 15.45%，主要原因为报告期国富光启公允价值变动减少所致。

9、短期借款报告期末余额 3,836.99 万元，较上年期末余额 12,481.06 万元下降 69.26%，主要原因为报告期内转出子公司股权减少及偿还借款所致。

10、应付票据报告期末余额 60,024.05 万元，较上年期末余额 105,299.72 万元下降 43.00%，主要原因为报告期内银行承兑汇票结算减少所致。

11、合同负债报告期期末余额 42,290.82 万元，较上年期末余额 29,774.65 万元增长 42.04%，主要原因为报告期预收账款增加所致。

12、一年内到期的非流动负债报告期期末余额 28,011.53 万元，较上年期末余额 16,982.53 万元增长 64.94%，主要原因为一年内到期的长期应付款增加所致。

13、其他流动负债报告期期末余额 13,496.48 万元，较上年期末余额 20,127.96 万元下降 32.95%，主要原因为报告期内待转销项税减少所致。

14、长期应付款报告期末余额 106,013.29 万元，较上年期末余额 158,824.04 万元下降 33.25%，主要原因为报告期长期融资款减少所致。

15、预计负债报告期末余额 1,117.87 万元，较上年期末余额 0 万元增长 100%，主要原因为报告期投资者诉讼确认的预计赔偿款增加所致。

16、库存股报告期末余额 5,500.09 万元，较上年期末余额 0 万元增长 100%，主要为报告期回购股份增加所致。

17、其他综合收益报告期末余额-9,582 万元，较上年期末余额 2,308.42 万元下降 515.08%，主要为报告期内国富光启公允价值变动减少所致。

三、经营成果分析（合并报表数据）

2024 年度，公司本期实现营业收入 304,383.92 万元，较上年同期下降 36.49%；实现税后净利润 16,883.97 万元，比上年同期下降 67.90%，其中归属于上市公司股东的净利润为 18,921.64 万元，比上年同期下降 66.38%。主要数据如下表：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动幅度
营业总收入	304,383.92	479,258.67	-36.49%
营业成本	199,050.76	338,808.09	-41.25%
税金及附加	4,408.76	4,219.86	4.48%
销售费用	29,134.43	27,964.76	4.18%
管理费用	11,869.32	11,359.10	4.49%
研发费用	23,600.59	25,253.83	-6.55%
财务费用	7,300.06	15,130.23	-51.75%
其他收益	6,522.41	5,802.98	12.40%
投资收益	5,351.58	6,670.20	-19.77%
公允价值变动收益	9.92	-5.93	267.31%
信用减值损失	-8,085.23	-5,268.73	53.46%
资产减值损失	-5,378.68	-6,888.02	-21.91%
资产处置收益	382.16	1,786.09	-78.60%
营业利润	27,822.17	58,619.40	-52.54%
营业外收入	330.58	12,186.67	-97.29%
营业外支出	4,819.45	5,864.95	-17.83%
利润总额	23,333.30	64,941.11	-64.07%
所得税费用	6,449.33	12,338.63	-47.73%
净利润	16,883.97	52,602.48	-67.90%
归属于母公司所有者的净利润	18,921.64	56,287.10	-66.38%

以上财务指标变动的主要原因为：

1、报告期内，公司实现营业收入 304,383.92 万元，比上年同期下降 36.49%。主要原因为：公司高端电源及数据中心产品实现营收 172,710.42 万元，较上年同期下降 31.96%；新能源发电设备及开发实现营收 32,174.95 万元，较上年同期下降 64.54%。新能源汽车充电设施、设备实现营收

22,494.13 万元，较上年增长 1.83%；储能产品及系统实现营收 30,378.47 万元，较上年同期下降 32.64%；公司自持运营的光伏电站实现营收 44,338.37 万元，较上年同期下降 32.16%。

2、报告期内，财务费用为 7,300.06 万元，比上年同期下降 51.75%；主要系融资借款减少，融资成本降低，相应利息支出减少所致。

3、报告期内，公司信用减值损失为-8,085.23 万元，较上年同期增长 53.46%，主要为应收账款，其他应收款，应收股利及安森美的预付账款坏账计提增加。

4、报告期内，公司资产处置收益 382.16 万元，较上年同期下降 78.60%，主要为报告期内公寓楼处置收益减少所致。

5、报告期内，公司营业外收入 330.58 万元，较上年同期下降 97.29%，减少主要系上年同期与小黄狗达成和解，不需要返还的预收款项确认收入所致。

四、现金流量分析（合并报表数据）

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动幅度
经营活动现金流入小计	431,928.51	496,080.70	-12.93%
经营活动现金流出小计	422,000.85	430,770.98	-2.04%
经营活动产生的现金流量净额	9,927.66	65,309.72	-84.80%
投资活动现金流入小计	149,275.39	134,377.20	11.09%
投资活动现金流出小计	191,945.51	72,859.06	163.45%
投资活动产生的现金流量净额	-42,670.11	61,518.15	-169.36%
筹资活动现金流入小计	139,342.81	313,476.73	-55.55%
筹资活动现金流出小计	124,921.12	388,001.10	-67.80%
筹资活动产生的现金流量净额	14,421.70	-74,524.37	119.35%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,107.11	93.40	1085.34%
期末现金及现金等价物余额	153,603.24	170,816.89	-10.08%

1、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 9,927.66 万元，比去年同期下降 84.80%，主要系数据中心回款较上年同期减少 7.58 亿所致。

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-42,670.11 万元，比上年同期下降 169.36%，主要系公司处置光伏电站资产股权转让款项下降所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为 14,421.70 万元，比上年同期增长 119.35%，主要系公司报告期融资规模下降，偿还筹资减少所致。

4、报告期内，汇率变动对现金的影响比上年同期增长 1085.34%。

以上为公司 2024 年度财务决算报告，如需了解更为详细的财务决算情况，敬请查阅业经天健

会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《易事特集团股份有限公司 2024 年度审计报告》。

易事特集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 28 日